



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	71.257.441,86	29.431.853,10	58.327.706,00	39.426.534,48	71.257.441,86	60.229.500,80
RECEITAS DE CAPITAL	2.426.819,26	18.437,54	36.875,00	2.173.954,28	2.426.819,26	1.539.322,29
SUBTOTAL	73.684.261,12	29.450.290,64	58.364.581,00	41.600.488,76	73.684.261,12	61.768.823,09
(-) DEDUÇÕES	43.002.630,01	19.292.084,68	37.294.169,00	23.238.146,74	43.002.630,01	37.745.800,05
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.937,48	21.875,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	450.689,52	35.000,02	70.000,00	388.739,42	450.689,52	43.313,05
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	36.107.930,32	16.472.507,10	31.655.014,00	19.701.107,99	36.107.930,32	32.678.050,02
Alienação de Bens	84,50	7.500,06	15.000,00	84,50	84,50	66.422,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	6.443.925,67	2.766.140,02	5.532.280,00	3.148.214,83	6.443.925,67	4.958.014,98
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.681.631,11	10.158.205,96	21.070.412,00	18.362.342,02	30.681.631,11	24.023.023,04
RECEITA CORRENTES	71.257.271,66	29.431.853,10	58.327.706,00	39.426.364,28	71.257.271,66	60.229.500,80
RECEITAS DE CAPITAL	2.426.819,26	18.437,54	36.875,00	2.173.954,28	2.426.819,26	1.539.322,29
SUBTOTAL	73.684.090,92	29.450.290,64	58.364.581,00	41.600.318,56	73.684.090,92	61.768.823,09
(-) DEDUÇÕES	43.002.630,01	19.292.084,68	37.294.169,00	23.238.146,74	43.002.630,01	37.745.800,05
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.937,48	21.875,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	450.689,52	35.000,02	70.000,00	388.739,42	450.689,52	43.313,05
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	36.107.930,32	16.472.507,10	31.655.014,00	19.701.107,99	36.107.930,32	32.678.050,02
Alienação de Bens	84,50	7.500,06	15.000,00	84,50	84,50	66.422,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	6.443.925,67	2.766.140,02	5.532.280,00	3.148.214,83	6.443.925,67	4.958.014,98
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.681.460,91	10.158.205,96	21.070.412,00	18.362.171,82	30.681.460,91	24.023.023,04
RECEITA CORRENTES	71.257.271,66	29.431.853,10	58.327.706,00	39.426.364,28	71.257.271,66	60.229.500,80
RECEITAS DE CAPITAL	2.426.819,26	18.437,54	36.875,00	2.173.954,28	2.426.819,26	1.539.322,29
SUBTOTAL	73.684.090,92	29.450.290,64	58.364.581,00	41.600.318,56	73.684.090,92	61.768.823,09
(-) DEDUÇÕES	43.002.630,01	19.292.084,68	37.294.169,00	23.238.146,74	43.002.630,01	37.745.800,05
Receitas de Operações de Créditos	0,00	10.937,48	21.875,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	450.689,52	35.000,02	70.000,00	388.739,42	450.689,52	43.313,05
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	36.107.930,32	16.472.507,10	31.655.014,00	19.701.107,99	36.107.930,32	32.678.050,02
Alienação de Bens	84,50	7.500,06	15.000,00	84,50	84,50	66.422,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	6.443.925,67	2.766.140,02	5.532.280,00	3.148.214,83	6.443.925,67	4.958.014,98
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.681.460,91	10.158.205,96	21.070.412,00	18.362.171,82	30.681.460,91	24.023.023,04

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.797.100,75
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	561.888,81
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.797.100,75
RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-34.797.100,75
RESULTADO	6.443.925,67	2.766.140,02	5.532.280,00	3.148.214,83	6.443.925,67	3.148.214,83	6.443.925,67	-29.839.085,77
RESULTADO	30.681.460,91	10.158.205,96	21.070.412,00	18.362.171,82	30.681.460,91	18.362.171,82	30.681.460,91	-10.774.077,71

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-2.912.640,17	-2.314.216,84	-1.851.780,42	462.436,42	1.060.859,75
(-) Disponibilidade de Caixa	12.363.392,76	15.483.432,80	17.695.494,97	2.212.062,17	5.332.102,21
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	296.429,20	287.005,55	279.550,25	-7.455,30	-16.878,95
(+) Restos a Pagar Processados	-3.589.833,87	-1.796.883,07	-1.787.368,37	9.514,70	1.802.465,50
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.157.347,92	11.659.338,44	14.335.896,43	2.676.557,99	8.178.548,51
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.157.347,92	11.659.338,44	14.335.896,43	2.676.557,99	8.178.548,51
(I) Dívida Consolidada	-2.912.640,17	-2.314.216,84	-1.851.780,42	462.436,42	1.060.859,75
(-) Disponibilidade de Caixa	12.363.392,76	15.483.432,80	17.695.494,97	2.212.062,17	5.332.102,21
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	296.429,20	287.005,55	279.550,25	-7.455,30	-16.878,95
(+) Restos a Pagar Processados	-3.589.833,87	-1.796.883,07	-1.787.368,37	9.514,70	1.802.465,50
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.157.347,92	11.659.338,44	14.335.896,43	2.676.557,99	8.178.548,51
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		6.157.347,92	11.659.338,44	14.335.896,43	2.676.557,99	8.178.548,51
(I) Dívida Consolidada		-2.912.640,17	-2.314.216,84	-1.851.780,42	462.436,42	1.060.859,75
(-) Disponibilidade de Caixa		12.363.392,76	15.483.432,80	17.695.494,97	2.212.062,17	5.332.102,21
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		296.429,20	287.005,55	279.550,25	-7.455,30	-16.878,95
(+) Restos a Pagar Processados		-3.589.833,87	-1.796.883,07	-1.787.368,37	9.514,70	1.802.465,50
(II) Dívida Consolidada Líquida		6.157.347,92	11.659.338,44	14.335.896,43	2.676.557,99	8.178.548,51
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		6.157.347,92	11.659.338,44	14.335.896,43	2.676.557,99	8.178.548,51